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MINISTERSTWO SPRAW WEWNĘTRZNYCH I

ADMINISTRACJI

Warszawa

Mokotów (dzielnica m.st. Warszawy)

ul. Stefana Batorego 5

WNIOSEK

Szanowny Panie Ministrze,

w nawiązaniu do interpelacji poselskiej pana posła Bartosza Kownackiego dotyczącej prowadzenia mediów przez 

samorządy, na podstawie art. 241 Kodeksu Postępowania Administracyjnego, zwracamy się z wnioskiem o 

ujawnienie danych o samorządach, które prowadzą tytuły prasowe.

Dane te są w posiadaniu Narodowego Instytutu Samorządu Terytorialnego. 

Jednocześnie wnioskujemy o wprowadzenie lepszych procedur w podległej Panu jednostce budżetowej pod nazwą 

Narodowy Instytut Samorządu Terytorialnego. Chodzi o to, by wszelkie zbierane od samorządów dane były 

dostępne w trybie bezwnioskowym, w formacie możliwym do odczytu maszynowego.

UZASADNIENIE

13 kwietnia b.r. poseł Bartosz Kownacki złożył interpelację poselską do Ministra Spraw Wewnętrznych i 

Administracji, w której apeluje, by zobowiązać Regionalne Izby Obrachunkowe do kontrolowania samorządowców, 

wydających lokalną prasę i prowadzących portale. 

[Zródło: Interpelacja poselska posła Bartosza Kownackiego https://www.sejm.gov.pl/sejm9.nsf

/InterpelacjaTresc.xsp?key=CQVBBS]

Poseł powołuje się na orzeczenie Regionalnej Izby Obrachunkowej we Wrocławiu z 2014 roku, w którym 

stwierdzono, że „wolność prasy gminnej może istnieć tylko w granicach tej treści, która zaspokaja zbiorowe 

potrzeby mieszkańców”. Tego warunku nie spełniają – zdaniem Pana Posła - media prowadzone przez samorządy.

My również od lat podkreślamy, że władza, która jest zobowiązana działać na podstawie i w granicach prawa, nie 

może prowadzić mediów, a wolność słowa przysługuje obywatelom, nie organom państwa i samorządu. 

Jednocześnie Pan Poseł wskazuje: “W ostatnich miesiącach obserwujemy nasilenie zaangażowania jednostek 

samorządu terytorialnego w zakresie wydawania mediów, które jak wskazują eksperci mediami nie są, bowiem nie 

pełnią zadań prasy, do której należy kontrola władzy. Z uwagi na fakt, że w większości wypadków redagowaniem 

treści zajmują się urzędnicy podlegli prezydentom, burmistrzom lub wójtom, nie pojawią się tam krytyczne wobec 
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nich artykuły. Jednocześnie tego typu mediopodobne produkty wypychają z rynku normalne media, tym samym 

uderzając w demokrację. Przestrzega przed tym zjawiskiem chociażby Stowarzyszenie Gazet Lokalnych, rzecznik 

praw obywatelskich czy Helsińska Fundacja Praw Człowieka.”

Temat jest wart systemowego zaangażowania, a instytucja rządowa jest w posiadaniu danych, które mogą ułatwić 

dalsze działania. Dane te zebrał Narodowy Instytut Samorządu Terytorialnego. Jest to podległa Panu Ministrowi 

państwowa jednostka budżetowa. 

Na początku 2021 roku, Instytut przeprowadził badanie gazet samorządowych. Z badania powstał raport, nigdy 

jednak Instytut nie ujawnił danych źródłowych. W odpowiedzi na wniosek o informację publiczną – złożony przez 

Sieć Obywatelską Watchdog Polska -  jednostka ta uznała, że udostępnienie danych będzie stanowiło jej 

przetworzenie, gdyż trzeba odkodować dane i zanonimizować nazwiska osób, które odpowiadały na wniosek. 

Zaznaczamy, że taka anonimizacja nie jest potrzebna, ani pożyteczna. Ankiety wypełniali konkretni pracownicy i 

istotne jest kto bierze odpowiedzialność za przekazane dane. Nawet jeśli trzeba by było zanonimizowane 

informację, nie stanowi to przetworzenia danych. W końcu zaś niezrozumiałe jest dlaczego państwowa jednostka 

budżetowa nie udostępnia danych zebranych za pieniądze podatników i podatniczek. 

[Dowód: Decyzja odmowna NIST z 1 lutego 2023 roku https://eod.siecobywatelska.pl/filem

/65cd45eda9813b13f1809329ee7b3b7b]

W tej sprawie 8 marca 2023 r. skierowaliśmy skargę do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Łodzi.

W związku z tym, że dane są w posiadaniu instytucji państwowej, to powinny być udostępnione. 

Zwracamy się podjęcie działań na teraz i na przyszłość, aby nie dochodziło do sytuacji, w której by uzyskać dane 

ważne w debacie publicznej trzeba skierować skargę do sądu

Prosimy o przekazanie odpowiedzi na adres biuro@siecobywatelska.pl.

Łączymy wyrazy szacunku,

Członkowie Zarządu, zgodnie z zasadami reprezentacji

---
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